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Anr.53/2022

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés-Kolegji pér Shqyrtimin ¢ Ankesave
né pérbérje nga: Malsore Gashi Bajraktari-kryetare, Eshref Shabani dhe Jeton Koca-anétaré si dhe
Valentina Kagandolli Bekteshi-Zyrtare e Lart¢ pér Bashképunim Profesional né cilésingé e
procesmbajtéses. kané shqyrtuar ankesén me numér A.nr.53/2022 t¢ datés 24.01.2022 (& parashtruar nga
ankuesi Komuna e Obiligit, né
céshtjen juridike *‘masés disiplinore ", kundér organit t&€ punésimit Komuna e Obiliqit, duke vepruar né
pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.6 t€ Ligjit
Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t€ Kosovés dhe Rregulloren Nr.
02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t& Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim té mbajtur me datén 08.03.2022, mori

kéte:
VENDIM

I. SHFUQIZOHET Vendimi me numér XII-171 i datés 29.12.2021, i Komisionit Disiplinor té
Komunés sé Obiligit.

[1. OBLIGOHET Komisioni Disiplinor né¢ Komunén e Obiliqit qé né afat prej pesémbédhjeté (15)
ditésh nga dita ¢ pranimit té kétij vendimi, te ndérmarr t& gjitha veprimet procedurale dhe ligjore pér ta
rishqyrtuar 1éndén e ankuesit

IT1. Obligohet Kryetari i Komunés sé Obiligit, q& t& ndérmarr t& gjitha veprimet pér zbatimin e kétij
vendimi brenda afatit t& pércaktuar nén pikén IT (& kétij vendimi.

IV. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, duhet t& njoftohet me shkrim pas
ndérmarrjes sé veprimeve né pajtim me kété vendim.

Arsyetim

Ndaj ankuesit punésuar né Komunén e Obiligit, sipas Akt emérimit me numér 11/05
datés 03.02.2017 né pozitén “Inspektor i Ndértimit”, mé daté 30.11.2021 Udhéheqési i Inspekcionit
parashtron kérkesé me numér t& referencés 32049 pér inicimin e procedurés disiplinore ndaj
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Komisioni Disiplinor i Komunés s¢ Obiligit me daté 29.12.2021 nxjerr Vendim me numér XII-171 me
(& cilin vendim ankuesit i shqipton masén disiplinore “ndalim i 20% té pagés pér
periudhén kohore prej 5 muajsh”.

Ankuesi i pa kénaqur me Vendimin me numér XII-171 t& datés 29.12.2021 t&
Komisionit Disiplinor t&¢ Komunés s&¢ Obiliqit me daté 24.01.2022 parashtron ankesé¢ me numér té
protokollit 301/2022 né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&€ Kosovés.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil & Kosovés, mé daté¢ 27.01.2022 ka proceduar
kérkesén pér pérgjigje né ankesén e ankuesit tek Komuna e Obiliqit, ndérsa Késhilli mé daté 11.02.2022
ka pranuar pérgjigjien né ankesé nga organi i punésimit me shkresat e bashkangjitura t& léndés faqe 1/97.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen ¢ Ankesave, pér vértetimin e ploté dhe té drejté té gjendjes
falktike si dhe vendosjes né ményré meritore, ka administruar kéto prova: Ankesa e ankuesit e datés
24.01.2022 ¢ parashtruar né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés; Vendimi i
datés 29.12.2021 i Komisionit Disiplinor; Kérkesa e datés 30.11.2021 pér fillimin e procedurés
disiplinore; E-mail i datave 03.12.2021, 30.11.2021, 01.12.2021, 17.12.2021, 28.12.2021; Proces
verbalet ¢ Komisionit Disiplinor i datés 06.12.2021, 20.12.2021, 23.12.2021, 29.12.2021; Plani
kadastral me nr. & njésisé 1667-1-1919-1; Licenca me Nr.177; Aktvendimi i datés 14.08.2018 pér leje
ndértimore: Procesverbali pér kontrollin Inspektues i datave 18.09.2018, 26.10.2018, 08.02.2019,
20.02.2019, 12.04.2019; Njoftim pér fillimin e ndértimit i datés 23.11.2018; Inspektimi i fazave i datés
23.11.2018. 18.02.2020, 04.06.2020, 07.11.2020, 12.10.2021; Procesverbali i datés 12.10.2021; Raporti
Final i datés 14.10.2021;Njoftimi i datés 16.11.2021 me numér V-1892; Njoftimi i datés 16.11.2021 me
numér V-1893: E-mail i datés 24.11.2021; Kérkesa pér raport final e datés 24.11.2021; Raporti javor i
datés 15.10.2021, 12.11.2021, 10.08.2021; Procesverbali i datés 02.08.2021; Kontrata mbi Qirané ¢
datés 01.11.2019; Raporti i datés 19.08.2021; E-mail i datés 18.01.2022, 17.01.2022; Vendimi i datés
20.11.2020 mbi Emérimin e Komisionit Disiplinor; Akt Emérimi i datés 03.02.2017; Raporti final i
datés 08.11.2021 me numér XV-213; Procesverbali i datés 28.10.2021, 30.04.2021; Vendimi i datés
03.09.2020 pér Medruplast; Kérkesé pér Raportet Final i datés 24.11.2021; Raporti javor i datés
15.10.2021, 12.11.2021: Raporti final i datés 13.10.2021; Procesverbal pér kontrollin inspektues té datés
12.10.2021, 28.10.2021, 30.04.2021, 29.09.2020,; Njoftimi pér fillimin e ndértimit i datés 26.10.2018;
[nspektimi i lokacionit i datés 26.10.2018; Inspektimi 1 fazave 1 datés 23.11.2018,
18.02.2020.,12.04.2020, 04.06.2020, 07.11.2020, 12.10.2021; Ditari Ndértimor pé&r Medruplast i datés
12.10.2020. 13.10.2020, 14.10.2020, 15.10.2020, 16.10.2020, 20.10.2020, 21.10.2020, 06.11.2020,
09.11.2020, 10.11.2020, 24.08.2020,25.08.2020, 26.08.2020, 27.08.2020, 28.08.2020, 29.08.2020,
31.08.2020, 01.09.2020, 02.09.2020, 03.09.2020, 04.09.2020, 05.09.2020, 07.09.2020, 08.09.2020,
09.09.2020. 11.09.2020, 12.09.2020, 14.09.2020, 15.09.2020, 16.09.2020, 17.09.2020, 23.09.2020,
24.09.2020, 25.09.2020, 26.09.2020, 28.09.2020, 29.09.2020, 30.09.2020, 01.10.2020, 02.10.2020,
16.11.2020, 17.11.2020, 18.11.2020, 19.11.2020, 20.11.2020, 21.11.2020, 25.11.2020, 26.11.2020,
27.11.2020 si dhe pérgjigja né ankesé nga organi i punésimit me shkresat e bashkangjitura té léndés.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, né baz¢ t& dispozités sé nenit 6 paragrafit 1 nén paragrafin 1.1 té
Ligjit nr. 06/1.-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, pasi ka shqyrtuar
¢ gjitha shkresat e bashkangjitura té léndés, ka konstatuar se ekziston baza ligjore qé 1énda duhet té
kthehet né rishqyrtim né Komisionin Disiplinor, pér shkak té shkeljeve procedurale dhe ligjore té béra
nga organi i punésimit gjegjésisht Komisioni Disiplinor.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, nga provat e léndés ka konstatuar se ndaj ankuesit i
punésuar né Komunén e Obiliqit, sipas Akt emérimit té¢ datés 03.02.2017 né pozitén “Inspektor i
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Ndértimit”, mé daté 30.11.2021 Udhéheqési i Inspekcionit parashtron kérkesé me numér té referencés
32049 pér inicimin e procedurés disiplinore ndaj ankuesit

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se Komisioni Disiplinor pas pranimit t& kérkesés me
numér & protokollit 32049 té datés 30.11.2021 (& parashtruar nga Udhéheqgsi i Inspekcionit ka shqyrtuar
rastin e ankuesit dhe me daté 29.12.2021 nxjerr Vendim me numér XII-171 me té cilin vendim ankuesit

i shqipton masén disiplinore ,,ndalim 20% té pagés pér periudhén kohore prej 5
muajsh’”

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se Vendimi me numér XII-171 i datés 29.12.2021 i
Komisionit Disiplinor, éshté nxjerr né kundérshtim me dispozitat e Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative, gjegjésisht me nenin 47 paragrafi | nén paragrafi 1.1, 1.2, 1.3 dhe 1.4 dhe me nenin 48
paragrafi 2 qé rregullojné formén dhe elementet e detyrueshme t& aktit administrativ, sepse rrjedhimisht
vendimi nuk arsyeton gjendjen faktike dhe bazén juridike si¢ pércaktohet t& Ligjit Nr. 05/L-031 pér
Procedurén ¢ Pérgjithshme Administrative, sepse vendimi i larté cekur pérmban vetém formulime t€
pérgjithshme por mungon arsyetimi mé i detajuar se me cilat veprime apo mos veprime ankuesi ka béré
shkelje & detyrave té punés.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se Komisioni Disiplinor i Komunés s¢ Obiligit, me
rastin e nxjerrjes s¢ Vendimit me numér XII-171 & datés 29.12.2021, ka vepruar né kundérshtim me
dispozitat ligjore qé pércaktojné procedurén disiplinore dhe masat disiplinore pér népunésit civil.

Kolegji pér shqyrtimin ¢ ankesave, ka konstatuar se Komisioni Disiplinor me Vendimin ¢ datés
29.12.2021 nuk ka saktésuar se me cilat dispozita ligjore ankuesi ka vepruar né
kundérshtim me Udhézimin Administrative MMPH Nr.05/2017 pér Mbikéqyrje Inspektuese dhe
Procedurén pér léshimin e certifikatés sé pérdorimit e po ashtu ky komision ka cekur se ankuesi “nuk ka
respekivar hierarking pérkatésisht mbikéqyrésin me rastin e léshimit 1é raporteve té cekura mé larté”,
Kolegji konstaton se njé konstatim i tillé nga ana e Komisionit Disiplinor éshté tejkalim i kompetencés
rrjedhimisht jashté kérkesés pér inicim té procedurés disiplinore t€ datés 31.11.2021 me numér 32049, po
ashtu Komisioni disiplinor nuk ka arritur t& vértetoj drejté gjendjen faktike dhe juridike duke mos i
konstatuar drejt elementet e pérgjegjésisé disiplinore, rrjedhimisht nuk ka konstatuar sakté pérgjegjésin
disiplinore & pércaktuar me nenin 45 (& Ligjit Nr. 06/L-114 Pér Zyrtarét Publiké, ku theksohet se:
“Pérgjegjésia disiplinore éshté moszbatimi apo zbatim jo i dulur i detyrave té punés dhe detyrimeve té
tiera ligjore, qé pérmban elementet si né vijim: 1.1. “ekzistimin e veprimit té paligishém apo
mosveprimit;” 1.2. kryerjen e veprimit me faj apo mosveprimit; 1.3. ndodhja e pasojés 1.4, ndodhja e
démit; dhe 1.5. lidlijen shkakésore ndérmjet veprimit té kryer dhe pasojés/démit”, e ¢ né rastin konkret,
Komisioni disiplinor , nuk ka marré pér bazé deklarimin e ankuesit, t¢ dhénat e ofruara dhe dokumentet e
bashkangjitura me rastin e raportimit javor, andaj me té drejte Kolegji konstaton se Komisioni disiplinor
me rastin e shqiptimit t& masés disiplinore ndaj ankuesit pérveg qé nuk ka arritur t& vértetoj drejté gjendjen
faktike ai nuk ka arritur te vértetoj as gjendjen juridike sepse, respektivisht nuk ka konstatuar shkeljet e
kryera nga ankuesi, gjegjésisht nuk ka konstatuar & me veprimet apo mos veprimet e tij gjaté kryerjes sé
detyrés zyrtare ka béré shkelje t€ lehta apo t€ rénda-serioze t€ detyrave t€ punés t€ pércaktuara me nenin
46 € Ligjit Nr. 06/1. - 114 Pér Zyrtarét Publiké, dhe Rregullores (QRK) Nr.11/2020 pér Disiplinén dhe
Ankesat e Zyrtaréve Publik

Me dispozitat t¢ nenit 48 t& Ligjit Nr.06/L-144 pér Zyrtarét Publik si dhe nenit 11 t&€ Rregullores
Nr.11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve Publik, jané pércaktuar kompetencat e Komisionit
Disiplinor. si né vijim: "/, Komisioni disiplinor ka kéto kompetenca:

1.1. bene shqyrtimin e fakteve dhe provave te paragitura; 1.2. pércakton dhe shqipton masén disiplinor’”.
Né pajtim me dispozitat ligjore t€ lart€ cekura, Komisioni Disiplinor ka mandat t& dégjoj dhe shqyrtoj
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provat né lidhje me shkeljen e supozuar dhe qé né bazé t€ provave té prezantuara t€ vendos nése éshté€ kryer
shkelja e supozuar si dhe té pércaktojé masén disiplinore, andaj Komisioni Disiplinor me rastin e
rishqyrtimit t& rastit disiplinor t& inicuar ndaj népunésit éshté i obliguar qé t& vlerésoj té
gjitha provat e bashkéngjitura t& léndés, duke marré parasysh rrethanat rénduese dhe lehtésuese, te
percaktoje q¢ me veprimet apo mos veprimet e tij gjaté kryerjes sé detyrés zyrtare ka béré shkelje t€ lehta
apo & rénda-serioze € detyrave t& punés dhe t& vendos pér shqiptimin e masés disiplinore né€ proporcion
me shkeljen e kryer, né pajtim me nenin 50 paragrafin 2 t& Ligjit Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké t&
Republikés sé Kosovés qé ka pércaktuar se: “Masat disiplinore jepen né raport té drejté me shkeljen e
kryer” si dhe dispozitat pérkatése ligjore dhe nénligjore pér procedurén dhe masat disiplinore né shérbimin
civil. respektivisht (& nxjerr vendim meritor pér népunésin civil né pajtim me dispozitat
ligiore tw nenit 47 dhe 48 t&é Ligjit Nr.06/L-144 pér Zyrtarét Publiké.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, duke marre parasysh faktet e lartécekura ka konstatuar
se Komisioni Disiplinor me rastin e nxjerrjes s¢ Vendimit me numér XII-171 t& datés 29.12.2021 ka
vepruar né kundérshtim me dispozitat ligjore t& Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publik, Ligjit Nr.05/L-31
pér Procedurén Administrative si dhe t& Rregullores Nr.11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat ¢ Zyrtaréve
Publiké.

Bazuar né kéto rrethana, Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave pas analizimit dhe vlerésimit
(& t¢ gjitha shkresave (& Iéndés si dhe duke u bazuar ne nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.6 t€ Ligjit
Nr. 06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, si dhe vendosi si né
dispozitiv t& kéti) Vendimi.

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIES PER SHERBIMIN CIVIL TiE KOSOVIS
Lénda me numér A.nr.53/2022

Zyrtare e Larté pér Bashképunim Profesional
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Vendimi i dérgohet

o Ankuesit

o Kryetarit 1é Komunés sé Obiligit,

o Udhéheqésit té Personelit né Komunén e Obiligit dhe
o Arkivit t¢ KPMSHCK-sé.
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